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Milí Labužníci,
vonku mínusové teploty, tma už
o štvrtej, bundy, šály, choroby, suchá
pokožka a depresie z nedostatku slnka...
Obliekanie mi trvá polhodinu a kým za-
vriem dvere, mám pocit, že potrebujem
ďalšiu polhodinu na predýchanie. Ale aj
napriek tomu ma zima vždy vráti do
detstva. Do času, kedy neexistovali prob-
lémy, zhon, povinnosti... Svet bol dúha,
po ktorej kráčali jednorožci. Od malička
som zimu milovala, sánkovanie, lyžo-
vanie, líca vyštípané od mrazu a ako liek
horúce domáce kakao od maminy bol
ten najväčší pôžitok. Odvtedy prešlo
zopár zím a v súčasnosti mám 16 rokov.
Volám sa Veronika Kluková, som žiačkou
II. S triedy, odbor Obchodný pracovník
a budem zastávať pozíciu šéfredaktorky
nášho školského časopisu. Svoj voľný čas
venujem futbalu, kopem za klub FK Nitra
a v ostatnom čase trénujem malých
nádejných futbalistov. Zima sa mi spája
s najkrajším pocitom očakávania
vianočného času, kedy sa môj svet mení
na rozprávku, v ktorej sa moje želania
ako mávnutím čarovného prútika stávajú
realitou. Je to tu, opäť po roku tu máme
advent a s ním sladké spomalenie,
zamyslenie sa nad zmyslom života.
Obdobie zázrakov, dobrých skutkov,
rodiny, návratov do detstva, vône škorice
a zimného vydania Labužníka. Toto číslo
sme si upiekli zo školských udalostí,
súťaží, pridali sme rozhovor s jedným
z nás, ekonomicky sa porozprávali na
aktuálnu tému inflácie, priblížili psycho-
logické témy...
Dovoľte mi, milí čitatelia, darovať vám
vianočný darček v podobe 7. vydania
Labužníka a vychutnajte si dlhé zimné
večery v jeho spoločnosti. Spomaľte,
užívajte si pohodu v kruhu rodiny, ktorá
rozžiari zimné dni, vráťte sa do detstva
a otvorte sa kúzlu Vianoc. Za celú
redakciu časopisu želám krásne
vianočné sviatky a šťastný nový rok 2024. 
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Opäť prežívame predvianočné – adventné obdobie. Chodbami školy sa šíri
vôňa medu, škorice, vanilky, vianočnú atmosféru umocňuje všadeprítomná
trblietavá  svetelná výzdoba. Postupne zapaľujeme sviečky na adventnom
venci a do plameňov vkladáme nádej očakávania zázraku Vianoc.
Viem, že Vaše očakávania sú rôzne. Vy, milí žiaci sa určite tešíte na darčeky,
ktoré nájdete pod stromčekom, ale aj na prázdniny, ktoré sú s týmito sviatkami
spojené. My dospelí zasa robíme všetko preto, aby boli tieto Vianoce tie naj....
Zháňame tie najoriginálnejšie darčeky, chceme,  aby boli naše darčeky úžasné,
aby sa vianočné stoly prehýbali hojnosťou a tými najlepšími dobrotami. 
Pritom nám často uniká skutočnosť, že najhodnotnejšie dary sú zadarmo.
Nech nám nikdy nechýba zdravie, láska blízkych, vzájomná úcta a porozume-
nie, úprimná radosť z každodenných maličkostí a vzájomnej spolupatričnosti.

Milí žiaci, vážení kolegovia, ctení rodičia, prajem Vám, nech u Vás na Vianoce
okrem vianočného stromčeka žiari radosť a dobrá nálada, aby ste ich prežili
vo vzájomnom porozumení a s radosťou v duši.
Čaro Vianoc je nádherné, nech nás každodenne napĺňa láskou, spolupatrič-
nosťou, dobrotou a radosťou, nech nás toto kúzlo sprevádza kedykoľvek
v novom roku 2024.

Vaša  Katarína Čurillová, 
riaditeľka školy

príhovor
Ing. Kataríny Čurillovej
RIADITEĽKY ŠKOLY

Milí čitatelia
školského časopisu Labužník
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Dňa 4. 9. 2023 sa opäť otvorili brány pre všetkých
školákov. Na školskom dvore sa zhromaždili žiaci a pe-
dagogickí pracovníci našej školy. Úvodné slová patrili
riaditeľke školy, Ing. Kataríne Čurillovej, ktorá srdečne
privítala žiakov, zvlášť prvákov, a popriala im veľa šťastia
a osobných úspechov. Po krátkom príhovore pred-
stavila prvákom triednych učiteľov a všetci žiaci sa po-
brali do svojich tried. Prváci objavovali dosiaľ nepo-
znané priestory aj tváre nových spolužiakov. Ostatní
žiaci po prázdninách opäť stretli svojich spolužiakov
a pedagógovia zhodnotili ako sa mládež za dva me-
siace zmenila.
Školský rok sa začal aj v Zbore väzenskej a justičnej
stráže na Vašinovej ulici v Nitre – Chrenová. V školskom
roku 2023/2024 začalo 12 odsúdených študovať večer-
nou externou formou v 3-ročnom učebnom odbore
2964 H cukrárka. Na slávnostnom otvorení školského
roka za zúčastnili: predseda NSK Ing. Branislav Becík,
PhD., podpredsedníčka NSK Mgr. Martina Holečková,
generálny riaditeľ Zboru väzenskej a justičnej stráže
plk. Mgr. Michal Sedliak, mjr. JUDr. Ivan Duchoň, Mgr.
Marcela Kočišová, vedenie SOŠ potravinárskej v Nitre
a ich triedna učiteľka. Aj keď si nemohli obliecť špe-
ciálne oblečenie na prvý školský deň, radosť v ich
očiach sa nedala prehliadnuť. Odsúdené sa tak budú
môcť po skončení trestu ľahšie zaradiť do bežného ži-
vota a uplatniť sa na trhu práce.

Ak chcete vidieť, ako vyzeral ich prvý deň a najmä ako
bude vyzerať cukrárska výučba za mrežami, pozrite si
nasledujúcu reportáž
https://tvnoviny.sk/domace/clanok/855955-skolsky-
rok-otvorili-aj-za-mrezami-v-zenskej-vaznici-v-nitre-sa-
mozu-odsudene-vyucit-za-cukrarky?utm_medium=So
cial&utm_source=Facebook&fbclid=IwAR2Sy2yoCPMt
i5iSxkMTOQWJHm-2kGbgqwaY2WFCVXZUs_QLr-
MoWny1hr9w#Echobox=1693851219
Školský rok je otvorený a nás čaká desať mesiacov
usilovnej práce, ktorú spoločnými silami hravo zvlád-
neme. Tak nech sa nám všetkým darí.

Ing. Natália Rakovská, odborná učiteľka

otvor niee
školského roka2023/2024
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odborná
exkurzia

v Mäspome, spol. s r. o.

Dňa 10. 10. 2023 sme sa vydali s triedami 3.Sk a 2.M
vlakom na odbornú exkurziu do firmy Mäspoma, spol.
s r. o., v Dvoroch nad Žitavou. Po úvodných peripetiách
s meškajúcimi vlakmi sme sa dostali do cieľa.

Mäspoma, spol. s r. o., je moderná slovenská spoloč-
nosť. Na európskom trhu pôsobí od roku 1991. Na do-
máci trh a do krajín EÚ distribuuje široký sortiment tých
najkvalitnejších výrobkov.

Videli sme analytické aj mikrobiologické laboratórium,
rôzne druhy skladov nielen na suroviny, obaly, ale aj
hotové výrobky, proces spracovania rôznych druhov
korenín (sušenie, drvenie, mletie, miešanie korenino-
vých zmesí a balenie). Žiaci získané poznatky využijú
nielen na hodinách technológie, ale aj tovaroznalectva,
surovín, mikrobiológie, analytickej chémie, ale aj eko-
nomiky.

Touto cestou chcem poďakovať Karolíne Pukancovej,
žiačke 3. Sk, ktorá exkurziu navrhla a zorganizovala,
a v neposlednom rade aj vedeniu podniku Mäspoma,
spol. s r. o., v Dvoroch nad Žitavou za umožnenie
vstupu do prevádzky, za sprevádzanie aj odborný vý-
klad, ktorý nám všetkým dal veľa informácií.

Kto by mal chuť využiť výrobky z firmy Mäspoma, spol.
s r. o., v kuchyni, pridávam aj link na receptár:
https://www.maspoma.sk/category/recepty/

Informácie o koreninách,  napríklad odkiaľ pochádzajú,
ako vyzerajú, voňajú, chutia ako sa využívajú... nájdete
v tomto linku
https://www.maspoma.sk/category/koreniny-a-z/

Ing. Natália Rakovská, odborná učiteľka
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medzinárodná spolupráca
s Českou republikou

Zapojením sa do  programu V4 Gen Mini-Grants
získala SOŠ potravinárska, Cabajská 6 v Nitre
finančnú podporu z Medzinárodného Visegrád-
skeho Fondu, ktorú účelne využila na ďalší rozvoj
medzinárodnej spolupráce v odbornom vzdelávaní
so Střední školou gastronomie, U Krbu 521/45, Praha
10-Malešice.

Táto spolupráca mala charakter cezhraničného
pobytu českých študentov u nás. Pobyt, ktorý pre-
biehal v dňoch 2. – 7. októbra 2023, sa niesol
v zmysle hesla „Od tradícií k novým trendom“ a bol
upriamený predovšetkým na tvorivé workshopy,
spoznávanie histórie a kultúry Slovenskej republiky.
Workshopy boli zamerané na výrobky z medových
ciest, výrobu medových a medovníkových výrobkov.

Realizáciou tvorivých dielní si žiaci precvičili odborné
zručnosti a prehĺbili technologické vedomosti z ob-
lasti cukrárenskej výroby. Žiaci vyrábali a zdobili
tradičné cukrárske výroby – medovníky, ale aj mo-
derné medové výrobky.

Vzájomná kooperácia pri spracovaní tradičných
výrobkov a zavádzaní moderných metód pri ich do-
hotovovaní vyústila do verejného prezentačného
vystúpenia spoločných odborných pracovných
aktivít. Prezentácia mala verejný charakter pre
miestnu komunitu, bola vyhotovená fotodokumen-
tácia aj videoprezentácia, výsledky projektu boli
vyhodnotené za účasti obidvoch na projekte
zúčastnených strán aj verejnosti.

pokračuje
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Žiaci pod vedením majstrov odbornej výchovy reali-
zovali prehliadku školy, historického jadra mesta
Nitry a jej okolia, odbornú exkurziu v spoločnosti
Penam Slovakia, a. s. Nitra, zúčastnili sa divadelného
predstavenia v DAB Nitra, teoretického vyučovania
v triedach a v laboratóriách. Pri spoločnej večeri
diskutovali o použitých metódach vyučovania
a o školskom systéme v Českej republike a Sloven-
skej republike.

Silnou stránkou projektu bolo zlepšenie komuni-
kačných a jazykových kompetencií žiakov, boli roz-
vinuté ich medzikultúrne zručnosti, žiaci získali so-
ciálne zručnosti, ktoré v budúcnosti ich potenciálni
zamestnávatelia určite vysoko ocenia pri osvojovaní
si podnikovej kultúry spoločnosti.

Rovnako si žiaci počas výmenných pobytov zdoko-
nalili svoje odborné a manuálne zručnosti v oblasti
klasických a inovatívnych technológií, použitých
surovín, materiálov a práce na modernom strojno-
technologickom výrobnom zariadení.

V budúcnosti naša škola vo vytvorenej spolupráci
s partnerskou školou Střední škola gastronomie,
U Krbu 521/45, Praha 10-Malešice, Česká republika
plánuje pokračovať a naďalej rozvíjať odborné a pre-
dovšetkým praktické znalosti žiakov. Pretože stále je
čo učiť sa... a každý priestor je potenciálnym vzdelá-
vacím priestorom...

Ing. Iveta Kapusníková

pobyt českých študentov u nás
Program V4 Gen Mini-Grants

v rámci projektu2.–7.10.2023
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Dňa 19.10.2023 sa vedenie našej školy zúčastnilo Burzy
informácií 2023, ktorá sa konala v priestoroch Strednej
odbornej školy stavebnej, Nábrežie Mládeže 1, Nitra.
Táto aktivita, ktorá je každý rok organizovaná Úradom
práce, sociálnych vecí a rodiny, bola zameraná na
prezentáciu stredných škôl v územnom obvode Nitra
a na prezentáciu zamestnávateľov s duálnym vzdelá-
vaním. Bola určená hlavne žiakom základných škôl, aby
sa vedeli zorientovať a správne si vybrať z množstva
stredných škôl, na ktorých majú možnosť študovať.

Spolu s našimi študentmi sme odprezentovali jed-
notlivé učebné a študijné odbory, ktoré majú žiaci ZŠ
možnosť vybrať si v rámci štúdia na našej škole, infor-
movali sme ich o realizovaných úspešných projektoch,
ako aj o možnosti študovať v systéme duálneho
vzdelávania. Samozrejme, nemohla chýbať ani de-
gustácia našich chutných výrobkov .

Veríme, že sme ich pre povolania, ktoré môžu študovať
u nás, nadchli a nepohrdnú ani Dňom otvorených
dverí, ktorý sa bude dňa 30.11.2023 konať na SOŠ po-
travinárskej, Cabajská 6 v Nitre...

Ing. Iveta Kapusníková

informácií2023 iBURZA
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na

Spolupráca so školami v zahraničí je neoddeliteľnou súčas-
ťou aktivít našej školy. O tom svedčí aj pilotná návšteva
vedenia SOŠ potravinárskej na strednej škole BGSZC Gior-
gio Perlasca Vendéglátóipari Technikum és Szakképző
Iskola, Maglódi út 8 v Budapešti. 

Tešíme sa, že sa nám podarilo nadviazať spoluprácu s touto
školou, ktorá má vo svojom portfóliu učebné odbory rov-
nakého zamerania ako naša škola. Veríme, že všetky projekty
v rámci novej zahraničnej kooperácie, vrátane plánovaných
výmenných študijných pobytov, budú prínosom pre získanie
nových odborných vedomostí a zručností v odbornom vzde-
lávaní zameranom predovšetkým na cukrársku výrobu.
Efekt tejto spolupráce určite bude aj v podpore kreativity
žiakov, v nadväzovaní nových kontaktov či v posilňovaní
empatie v mladých ľuďoch. Všetky aktivity budeme zame-
riavať na praktický život, poznanie spoločnosti a jej kultúru.

Nové zahraničné partnerstvo je pre nás výzvou na získanie
nových cezhraničných mobilít. Už teraz sa na ne tešíme.

Ing. Iveta Kapusníková

partnerstvo
obzore nové

SO ŠKOLOU V MAĎARSKU
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DŇA 10. 11. 2023 SME SA SPOLU SO ŽIAKMI I.K, III.E A III.F
TRIEDY ZÚČASTNILI ODBORNEJ PREDNÁŠKY NA TÉMU
„MÔŽU AJ NAŠE ODPADY ZA KLIMATICKÚ ZMENU?“

Dozvedeli sme sa že, žijeme vek smetí a odpady nielenže
predstavujú enviromentálny problém, ale predovšetkým
prispievajú k zmene klímy. Odpadu je stále viac… Vo svete
je 2,01 miliardy ton komunálneho odpadu ročne a pred-
poklad do roku 2050 približne 3,40 miliardy ton. Za posled-
ných 100 rokov vzrástol celosvetovo objem odpadu viac
ako 10 000-násobne. Každých 10 minút končí na našich
skládkach 460 kg textilného odpadu. Od 1. 1. 2025 v SR
nastane separácia textilného odpadu. V SR v roku 2020 za-
znamenali 456 000 ton potravinového odpadu. Približne
83 kg pripadá na 1 obyvateľa. Preto jedzme zodpovedne
a rozmýšľajme mozgom a nie žalúdkom!

Aj produkcia elektroodpadu stále stúpa. Svet vyprodukoval
53,6 milióna metrických ton odpadu, t. j. v priemere 7,3 kg
na 1 obyvateľa. Zaujímavosťou je, že z 1 tony mobilov, t. j.
6 500 ks, sa vyťaží 150 kg zlata. A na mobil vážiaci 120 g sa
spotrebuje približne 70 kg surovín.

       Odmietnime, čo nepotrebujeme.

       Kupujme menej a požičiavajme si.

       Opätovné používanie.

       Opravme predmety pred ich vyhodením.

       Recyklujme, využívajme odpad ako druhotnú surovinu.

       Kompostujme.

Mgr. Daša Skovajová

PONITRIANSKEHO
MÚZEA

NÁVŠTEVA

?ČOVIEMEUROBIŤUŽDNES,
ABY SME SVOJOU TROŠKOU
PRISPELIkREDUKCIIodpadu

1.
2.
3.
4.
5.
6.
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Blížia sa najkrajšie sviatky v roku, Vianoce. 

Vianoce sú čarovná chvíľa, kedy viac prejavujeme vďaku, city

či lásku. V zariadeniach pre seniorov žije mnoho opustených

starkých, pre ktorých je návšteva skôr raritou. Mnohí z nich na

Vianoce nečakajú žiadne darčeky. Osamelí ľudia, ktorí žijú v zariade-

niach pre seniorov, sú šťastní aj pre jediný neplánovaný darček, ktorý

dostanú od neznámeho darcu. Pre mnohých seniorov sú tieto

darčeky zabalené v krabici od topánok to jediné, čo na Vianoce

dostanú. Nikto z nás nevie, ako  skončí a či to raz nebude on, kto sa

bude tešiť v domove dôchodcov z krabice od topánok plnej

darčekov. Aj preto treba pomáhať...

Preto sme ani na chvíľu neváhali a aj tento rok sme sa zapojili do

6. ročníka celoslovenskej výzvy „Koľko lásky sa zmestí do krabice od

topánok“. Výzva prebiehala v období od 20.11. 2023 do 1.12.2023.

Pripravili sme niekoľko darčekov, ktoré poputujú do zariadení pre

seniorov v meste Nitra.

Všetkým, kolegom a žiakom, ktorí  sa
 zapojili do tejto výzvy,

veľmi pekne ďakujem, prajem krásne prežitie najkrajších

sviatkov v roku.

M. Kováčová

od

TOPÁNOKSA
 Z

M
ES

TÍ DO KRABICEKOĽKO´LÁSKY
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Dňa 19. 10. 2023 sa uskutočnilo Národné finále 2. roč-

níka gastronomickej súťaže Rio Mare Desiata roka

2023. Študenti museli rozmýšľať nad receptom ako

DESIATOU, ktorú je možné servírovať v desiatovej krabič-

ke Rio Mare. 

Z našej školy sa do súťaže zapojili dva súťažné tímy. Žiaci

odboru cukrár kuchár Milan Kiss, ktorého pripravovala

MOV Bc. Alaxinová a Nikolas Lakatoš, ktorého pripra-

vovala MOV Bc. Vyoralová.

Úlohou súťažiaceho bolo navrhnúť a pripraviť modernú,

chuťovo rozmanitú DESIATU s použitím produktov Rio

DESIATA ROKARioMare
2023
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Mare, resp. Bolton Czechia. Pokrm mal byť
kreatívny, chutný a vhodný ako školská desia-
ta, desiata do práce, na výlety, služobné cesty
a pod.
Podmienkou  bolo  pripraviť desiatu maximál-
ne do ceny 6 EUR na 1 porciu v časovom limite
na prípravu 40 min. Hlavnou surovinou pre
prípravu DESIATY musel byť aspoň jeden
z produktov Rio Mare a hlavná surovina muse-
la prejsť tepelnou úpravou. 
V rámci korešpondenčného kola museli súťa-
žiaci detailne nafotiť svoj recept DESIATY
a spolu s vyplneným sprievodným a kalkulač-
ným listom zaslať do  31. mája 2023. Koreš-
pondenčné kolo sa uzavrelo 30. 6. 2023.
Z neho postúpilo 12 súťažiacich z celého Slo-
venska  do Národného finále. Z našej školy do
Národného finále postúpili obe družstvá.  
Aj keď sme sa neumiestnili medzi prvými,
súťaž nám priniesla veľa odborných skúse-
ností a máme silnú motiváciu pri príprave na
ďalšiu súťaž v budúcom roku. 



Stredná odborná škola potravinárska, Cabajská 6, Nitra

14 Labužník  l  4. ročník  l  07  l  zima2023/2024

sBillou1rok
Školský rok 2023/2024 odštartoval novú spoluprácu
s obchodnou spoločnosťou Billa. Nielenže prijala pra-
covné sily vo forme duálnych žiakov, ale privítali aj nás,
nedualistov. Po prvotnom zoznámení sa s BOZP, pre-
hliadnutí predajných, skladovacích priestorov, kance-
lárií a zoznámení sa s novými kolegami nás zasvätili aj
do základných obchodných operácií. Za tých pár me-
siacov sme sa naučili, že v pondelky sa sťahuje končiaca
akcia z čiel regálov, následne sa tovar mení za nový
tovar, ktorý bude v akcii od stredy. Po ukončení týchto
prác prichádza priebežne tovar, ktorý vykladáme.
Vyskúšali sme si aj preceňovanie elektronických ceno-
viek, s ktorými sme sa stretli tento rok po prvýkrát.
Učíme sa komunikovať aj so zákazníkmi, čím rozvíjame
našu slovnú zásobu a správne vystupovanie. Už vieme,
že ak nás zákazník poprosí o pomoc, nemôžeme ho
k tovaru vyprevadiť z miesta, ale ho musíme priviesť na
dané miesto, kde má produkt pozíciu. Ak by nám to aj
náhodou vypadlo, určite nechcete zažiť pohľad pani
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majsterky Adámekovej, ktorým nám to zaručene
pretlmočí. Vidíte, tu sme sa naučili aj komunikáciu bez
slov , prostredníctvom mimiky a gestikulácie. V tento
predvianočný čas sme si mohli vyskúšať aj prácu
v pekárni, kde nás pani Renátka naučila robiť gaz-
dovské žemle. Môžem zhodnotiť, že malá Zuza bola
v ich výrobe najlepšia, asi trénuje po nociach doma,
preto prespí zvyšok dňa po praxi. Tonka, tá sa našla za
pultami, kde váži šunky, šaláty a iné dobroty presne na
gramy. Asi pochopila, že v dnešnom svete predávajú
gramy. A to nehovorím o tom, aké typy balení dokáže
. A Sara, tá „sejfuje“ drogériu akoby sa vrátila zo škole-
nia Atelier Beauté Chanel v New Yorku. No, ale dosť
bolo pikošiek. Za všetky dievčatá zo skupiny 2. S –
Adámekovci sa chcem na záver poďakovať nášmu
vedúcemu Rubenovi, ktorý nám umožňuje takto rásť
a zažívať dobrodružstvá, na ktoré nikdy nezabudneme. 

Veronika Kluková, 2. S
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2023

Dňa 16. 11. 2023 sme sa zapojili do národnej súťaže HIV/AIDS prevencia,
ktorú organizuje Mládež Slovenského Červeného kríža pri príležitosti
Svetového dňa boja proti AIDS.
Naše súťažné družstvo tvorili 3 členovia – žiaci II. Sk triedy. Testovali v online kole
Test pozostával z 20 otázok a časový limit na vypracovanie otázok bol 20 minút.
Výsledná listina online kola bola zverejnená v deň testovania a naši žiaci získali
25. miesto s počtom bodov 70 a časovým trvaním 19 minút a 12 sekúnd.
Hoci nezískali popredné miesto, patrí im vďaka za zapojenie sa do súťaže a následnú
reprezentáciu. 

Ďakujeme!
Mgr. Daša Skovajová
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Dňa 23. 10. 2023 sa zúčastnili žiaci a učitelia
našej školy podujatia v Mestskej športovej hale
v Nitre. Po príchode na miesto sme dostali tričká
s nápismi „Byť slušný je cool“. Podujatie otvoril
primátor Nitry pán Marek Hattas spoločne
s moderátormi Borisom a Niky. Ako sa na riadny
zápas patrí, odštartovala ho slovenská hymna
a po nej sa už mohol začať dlho očakávaný fut-
balový zápas čierni vs bieli. Za čierny tím kopal
jeden z najznámejších slovenských futbalistov
Marek Hamšík s deťmi. V bielom tíme hviezdil
Ego, Kandráčovci a influencer Tomáš s deťmi.
Cez prestávky sme mali možnosť vypočuť si
Kaliho, Kandráčovcov, Ega a vidieť našich nit-
rianskych hokejistov HK Nitra, Mareka Slováka,
Sebastiána Čederlu, Ferka Gajdoša. Ak mô-
žem, za seba hodnotím, že tento deň ma nabil
pozitívnou energiou a chuťou meniť svet k lep-
šiemu. Ďakujeme, športovci.

Eliška Hosťanská, Lívia Horváthová (1. K)

AJ žiť

mám
CHUŤ

23.10.2023
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JEDENZVÁS
STANISLAV BABALA

MILÍ MOJI, KEĎŽE JE ČAS VIANOČNÝ,
DOVOĽTE MI DAROVAŤ DARČEK V PODOBE
„UPGRADNUTEJ“ RUBRIKY „JEDEN Z NÁS“.
TENTOKRÁT SME SI ZA NAŠU OBEŤ NEZVOLILI
AKO ZVYČAJNE ŽIAKA NAŠEJ ŠKOLY, ALE
JEDNÉHO Z VÁS. TAK SCHVÁLNE, SKÚSTE
HÁDAŤ. VYSOKÝ, URASTENÝ MUŽ,
V NAJLEPŠÍCH ROKOCH, KTORÝ
NADOVŠETKO MILUJE DISCIPLÍNU, POHYB
A ZDRAVÝ ŽIVOTNÝ ŠTÝL. TAK ČO? UHÁDLI
STE? TOTO URČITE NEČAKAL ANI V
NAJHORŠOM SNE. EŠTE SA NESTIHOL ANI
ROZCVIČIŤ A UŽ SME HO DOBEHLI. TAKŽE
V TOMTO ČÍSLE SME ŠTAFETOVÝ KOLÍK
ODOVZDALI PÁNOVI UČITEĽOVI TELOCVIKU
STANISLAVOVI BABALOVI. NECH SA PÁČI...

Ak by ste sa mali opísať 5 vlastnosťami, aké by to boli?
– Najviac ma charakterizujú vlastnosti spravodlivosť,
trpezlivosť, dochvíľnosť, ješitnosť a prchkosť.

Na našej škole cvičíte od septembra, čo vás pri-
viedlo do našej telocvične?
– Ako to na trhu práce chodí, v mojom prípade rozhodol
dopyt v správnom čase a na základe mojej ponuky som
bol vybraný.

Okrem práce, cvičenia a iných povinností vám určite
zostane aj nejaký čas, ktorý investujete do seba.
Čo rád robíte vo voľnom čase?
– Fyzickú a psychickú kondíciu mi pomáha udržiavať plá-
vanie ako ľadový medveď. 

Vieme, že ľadoví medvedi sa stretávajú na spo-
ločných podujatiach, napríklad v Nitre sa každo-
ročne organizujú takéto akcie v parku na Sihoti
v jazierku Veľká Hangócka alebo v Zoborskom
jazierku. Zúčastňujete sa takýchto akcií, alebo sa len
tak v nedeľu po obede vyberiete, vysekáte dieru na
jazere a kúpete sa?
– Otužujem sa 2–3-krát do týždňa, nielen kúpaním
v ľadovej vode, ale aj pohybom vonku oblečený naľah-
ko. Keď som bol malý, trpel som alergiou na chlad, ale dnes
môžem povedať, že otužovanie mi pomohlo tento
zdravotný problém prekonať. Tým, ktorí trpia v chladných
dňoch príznakmi chladovej alergie, napríklad suchou,
začervenanou pokožkou, vyrážkami, začervenanými mi-
estami, ťažkosťami s dýchaním, odporúčam nezanevrieť
na chlad a pokračovať v otužovaní, aj naďalej sa vystavujte
rôznym teplotám vzduchu. Určite sa vyhnite náhlym,
extrémnym prechodom z prehriateho prostredia do stu-
deného.

Akým profesijným vývojom ste si prešli?
– Vyskúšal som si rôzne zamestnania, od robotníka,
vychovávateľa na internáte, cez učiteľa až po príslušníka
ZVJS (Zbor väzenskej a justičnej stráže).

Máte nejakú inú vysnívanú prácu, ktorú by ste chceli
ešte vyskúšať?
– Vždy som chcel byť pilotom. Obdivujem, že si môžu len
tak uletieť od bežnej reality.
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Keď sa povie práca príslušníka ZVJS, predstavujem si
Vás ako Kevina Costnera, bodyguarda Whitney Hous-
ton vo filme Osobný strážca. Môžete nám opísať jeden
deň vo väzení? 
– Deň vo väzení začína o 5.30 hygienou, raňajkami a väzni,
ktorí nie sú v najprísnejších celách stráženia odchádzajú
do práce. Po príchode z práce majú hodinku voľna, určenú
na odpočinok. Neskôr majú kultúrnu činnosť, vo forme
besied, krúžkov, športových aktivít. Po aktivitách je ve-
čera, osobné voľno, kedy môžu väzni pozerať televízor,
písať dopisy a o 21:00 večierka. Pripomína to život na in-
ternáte.

Hovoríte, že väzni odchádzajú do práce, určite to ne-
funguje ako keď sa bežný slobodný človek ráno vy-
chystá do práce, zavrie za sebou dvere a ide do práce.
Ako a kde neslobodní ľudia pracujú? Dostávajú za
odvedenú prácu aj finančnú odmenu? Ak áno, ako ju
potom vedia použiť? Určite nie na dovolenku. 
– Väzňa pred odchodom do práce treba odkontrolovať, či
je dobre oblečený, či ma potrebné veci do práce, či má
kartičku na autobus a podobne. Celý čas sú monitorovaní,
či prišli do práce, akou cestou išiel... Za odvedenú prácu
dostávajú finančnú odmenu, ktorú dostanú na účet
a v ústavnom bufete si môžu kúpiť čo potrebujú.

Aký najlepší a najhorší zážitok ste zažili v práci
príslušníka ZVJS?
– Začnem tým najlepším zážitkom, kedy sa moji zve-
renci – manželský pár, po ukončení trestu plnohodnotne
zaradili do bežného slobodného života bez pokračovania
páchania zločinov. Trest im naozaj otvoril oči a priviedol
ich na lepšiu cestu. A najhorší zážitok bol ten, keď môj
zverenec spáchal samovraždu. Takýto zážitok otrasie aj sil-
nejšími povahami ako som ja.

Keď porovnáte prácu so zverencami a prácu so štu-
dentami, s kým sa vám lepšie spolupracovalo?
– V škole je to ťažšie ako vo väzení, hlavne čo sa týka dis-
ciplíny. Nemám rád, keď sú žiaci nedochvíľni a leniví.

Aj keď ste na škole ešte krátko, neľutujete svoje
rozhodnutie, že ste prijali miesto telocvikára?
– Určite neľutujem, mám rád prácu s mládežou. Aj keď
niektoré deti sú nevychované, ale vo vnútri sú dobré
a kolegovia sú tiež výborní.

Keďže ste telocvikár, určite viete posúdiť rozdiel medzi
dnešnou mládežou a ich vzťahom k pohybu a k zdra-
vému životnému štýlu a generáciou, keď ste boli vy
školopovinný. Čo si myslíte, v čom je problém?
– Keď som bol ja dieťa, jedinou možnosťou ako sa zabaviť,
bolo ísť von za kamarátmi, zahrať si futbal, prípadne nejaký
iný šport. Vonku sme trávili celé dni a domov nás rodičia
museli ťahať za uši. Nemali sme toľko zdrojov, ktoré by nás
odpútali od cvičenia (mobil, PC, tablet...) ako dnešná
mládež, preto sa ich snažím pochopiť. Ale môžem
povedať, že dosť v tom majú prsty aj rodičia, nakoľko im
je pohodlnejšie odložiť dieťa k počítaču či televízoru ako
sa mu venovať, ísť na prechádzku, zahrať sa s ním. Preto

nevidím problém iba v deťoch, ale aj rodičoch a celkovom
v smerovaní spoločnosti.

Máte nejakú múdrosť, výrok, ktorým sa riadite a chceli
by ste ho posunúť žiakom, prípadne kolegom?
– Mám 3 slová, ktorými sa v živote riadim, a to skromnosť,
pokora a sloboda.

Vianoce sú pred dverami, alebo vo väzení za dverami
– ako budete tráviť vianočné sviatky?
– Vianoce si neviem predstaviť inak ako spolu so svojou
rodinou, so svojimi synmi, dcérami, rodičmi, vnukmi,
vnučkami.

Je niečo, čo ste vo svojom živote oľutovali a dnes, ak
by ste mali tú možnosť, spravili inak?
– Ako každý človek, aj ja som urobil veľa chýb, ktoré som
oľutoval, ale chyby nás posúvajú dopredu, učíme sa z nich.
Isté veci som mohol spraviť inak, ale potom by som nebol
tam, kde som teraz, takže som spokojný ako to momen-
tálne je a nič by som nemenil. 

A na záver – je niečo, čo by ste chceli odkázať žiakom,
kolegom?
– Všetkým prajem krásne vianočné sviatky v kruhu rodiny,
veľa zdravia a optimizmu a pracujte na sebe.

Pán učiteľ, dovoľte nám poďakovať za odvahu ísť ani nie
s kožou na trh, ale vo vašom prípade skôr s loptou na fut-
balový štadión. Želáme vám veľa pozitívnych zážitkov so
študentmi a prajeme veľa síl v boji so žiackou lenivosťou,
s oslobodeniami z telesnej výchovy, neustálym zabú-
daním športových úborov...

Rozhovorom sprevádzali:
Veronika Kluková, Sara Bernadičová (2. S)
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JEDNAZNÁS
KAROLÍNA PUKANCOVÁ

MILÍ ČITATELIA,
VOLÁM SA TAMARA PORUBCOVÁ, SOM
ŽIAČKOU III. S TRIEDY A SOM ČLENKOU
REDAKČNEJ RADY ČASOPISU LABUŽNÍK.
MOJOU ÚLOHOU JE SPRAVOVAŤ RUBRIKU
JEDEN Z NÁS. V AKTUÁLNOM ČÍSLE SOM SA
ROZHODLA PREDSTAVIŤ VÁM SVOJU
SPOLUŽIAČKU KAROLÍNU PUKANCOVÚ,
KTORÁ ZDIEĽA VÁŠEŇ PRE KRESLENIE. ROV-
NAKO AKO JA, JE ŽIAČKOU III. S A SPOLOČNE
ŠTUDUJEME ODBOR KONTROLÓR POTRAVÍN. 
Kaja, je niečo také, pri čom sa cítiš originálne?
– Určite sa niečo nájde, už si si to určite mohla všimnúť
aj ty.

Áno, všimla som si, že ťa dosť baví kreslenie, je to
pravda?
– Áno, už ako malá som v sebe objavila svoju náklonnosť
ku kresleniu. Kreslenie milujem, ale vzhľadom na obme-
dzený voľný čas kreslím omnoho menej ako by som si
priala, čo plánujem v budúcnosti zmeniť.

Veľakrát kreslíš obrázky zo svojej vlastnej fantázie.
Nerozmýšľala si nad inou strednou školou alebo
odborom, ktorý by bol zameraný viac umelecky?
– Určite áno, keď sme si v deviatom ročníku vyberali
strednú školu, chcela som pokračovať v štúdiu na nejakej
umeleckej strednej škole, ale rodičia na to nemali rovnaký
pohľad ako ja. Mali opačný názor, vraj sa s takou školou
nebudem vedieť v živote uplatniť, čo podľa mňa nie je až
tak úplne pravda.

Čo najradšej a najčastejšie kreslíš?
– Ťažko povedať, čo kreslím najradšej, je to taký momen-
tálny stav môjho vnútorného prežívania. Inšpirujem sa
z bežného života, v kresbách zachytávam zvieratá, sny,
ktoré sa mi snívali, a taktiež  rôzne psychické poruchy.

Tak to som ešte nepočula – kresliť psychické poruchy,
dosť by ma zaujímalo, ako asi tak vyzerá nakreslená
psychická porucha?
– Ťažko popísať slovami, preto sa vyjadrujem rukami a far-
bami. V každom prípade je to smutný obrázok, veľmi
chaotický, bez čistých línií a najčastejšie v tmavších,
pochmúrnych farbách.

Sme tretiačky, premýšľala si už aj nad budúcnosťou, či
by si sa chcela venovať kresleniu v budúcnosti nejako
odbornejšie?
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– No, tiež by ma to zaujímalo, momentálne viem, že kresle-
nie ma baví, viem ním vyjadriť svoje pocity a veľmi by som
si želala v tom pokračovať. 

Hovoríš, že prostredníctvom kreslenia komunikuješ
svoje pocity, nálady, názory. Klasifikovala by si sa, že
si aj verbálne zručná?
– Je to jedna z možností. Myslím si, že polovica komu-
nikačnej schopnosti je zdedená a tú druhú polovicu sa
snažím zdokonaľovať pravidelnou komunikáciou s uči-
teľmi, priateľmi, rodičmi, preto sa rada zdržiavam v spo-
ločnosti ľudí. Ale určite je vždy čo zlepšovať. Je dôležité
vedieť komunikovať s okolím, vedieť reagovať a zapojiť sa
do rozhovoru. Riadim sa heslom, že prvý dojem môžeš
spraviť iba raz, ale treba dať každému aj druhú šancu. 

Koľko je pravdy v tom, že ťa baví pečenie?
– Áno, je to pravda, pečenie mi robí radosť, podobne ako
kreslenie. Je to vlastne tiež istý druh umenia, kedy vytvá-
rame umelecké výtvory, ktoré sa na rozdiel od obrázkov
dajú zjesť. Najradšej pečiem koláče, zákusky, torty, kom-
binujem a vytváram nové chute. Je to taký môj malý únik
od reality a psychický relax po náročnom dni.

Čo by o tebe mohli vedieť ľudia, ktorých máš okolo seba?
– Tak napríklad, že sa venujem aj príprave rôznych domá-
cich ovocných nápojov. Rada ich kombinujem a vytváram
nové chute. Skúšam nové recepty, ktoré si zapisujem, aby
som ich mohla ďalej odovzdávať kamarátom a blízkym.

Vianoce sa nezadržateľne blížia, prezradíš čitateľom,
čo budeš piecť?
– Tak ako rada experimentujem v pečení, pripravovaní
nápojov, rovnako mám rešpekt pred tradičným pečením.
Klasika musí byť, čiže medovníky, kokosky, oblátky musia
byť. Okrem týchto určite niečo vytuningujem. A z nápojov
nemôže chýbať domáci vianočný punč. A, samozrejme,
kapustnica…

Poznám ťa aj ako človeka, ktorý rád pomáha ľuďom
okolo seba. 
– Áno, mám to v povahe, som veľmi empatická osoba,
často sa ponorím do pocitov iných, hlavne ľudí, ktorí to
nemajú v živote ľahké. Takýmto ľuďom, v rámci mojich
možností, veľmi rada podám pomocnú ruku. 

Prídeš mi ako vyrovnaná osoba, ktorá nemá problém
s ľuďmi, netrápi ťa, čo si druhí o tebe myslia.
– To je výhoda umelcov, každý je iný, preto sa rešpektu-
jeme a nehodnotíme. Vieme, že ak by umenie bolo rov-
naké, nebolo by vlastne zaujímavé. Ak si budete myslieť,
že ma poznáte z rečí iných, tak sa nikdy nedozviete, aká
naozaj som. Keď ma ľudia spoznajú, zistia, že som kamarát-
ska, ale iba do chvíle, kým ma nesklamú...

Ako budeš tráviť Vianoce?
– Určite doma s rodinou. Plánujem sa venovať rodine,
pečeniu, jedeniu a samozrejme aj kresleniu. Taká vianočná
rodinná pohoda.

Máš nejaké plány do budúcnosti? Uprednostníš
štúdium alebo prácu, možno aj v nejakej umeleckej
oblasti? 
– Plánujem pokračovať v štúdiu, dúfam, že v umeleckom
smere a venovať sa kresbe. 

Chcela by si niečo odkázať čitateľom?
– Určite áno, nech si idú za svojimi snami, za tým, čo ich
baví, nech sa nedajú odradiť pri prvej prehre. Nie všetko
je o dobrých známkach v škole. Pomáhajte si, nebuďte
ľahostajní k ľuďom, ktorí potrebujú pomoc, možno ste to
práve vy, kto im zmení osud. Nikdy neodsudzujte nikoho,
pretože nikto nie je dokonalý.

Kaji, ďakujem Ti za interview a želám ti veľa šťastia na
tvojej umeleckej ceste a tiež krásne vianočné sviatky
v kruhu najbližších.
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rečiEKONOMICKÉ Milí Labužníci, 
v aktuálnom vianočnom čísle sa porozprávame na tému inflácia.
Určite si niekedy počul hovoriť svojich starých rodičov, rodičov niečo
v zmysle: „Voľakedy sme za 2 eurá (samozrejme koruny) kúpili chlieb,
rožky, maslo, plnotučné mlieko a parizer.“ Dnes za 2 eurá, ak budeš
mať šťastie a vyčíhaš zľavu v niektorom akciovom letáku veľkej
obchodnej spoločnosti, kúpiš nanajvýš chlieb. 

Ako môžeme vidieť na obrázku, v roku 1980 si
si mohol kúpiť chlieb, kofolu, šalát, jablko,
banán a mlieko. Aj keď o tom banáne
v osemdesiatych rokoch by sme mohli pole-
mizovať. Vplyvom inflácie sme si v roku 2000
za rovnakú hodnotu peňazí kúpili už len
chlieb, kofolu, šalát a jablko. V roku 2022 si
môžeme za 5 éčiek kúpiť už len chlieb a mlie-
ko, fľaša bude zálohovaná a taška ekologická.
Podaktorí z nás, vplyvom zmeny životného
štýlu, nahradia chlieb šalátom a kofolu energe-
ťákom.

Ako sa meria inflácia?

téma: INFLÁCIA
A práve tomuto javu sa hovorí inflácia. Povedané odborne, je
to znehodnotenie peňažnej jednotky, čo sa prejavuje rastom
cenovej hladiny, respektíve znižovaním kúpnej sily peňazí.
Preložím do zrozumiteľnej reči, je to jav, keď za rovnakú sumu
euráčov kúpiš tieto Vianoce menej darčekov ako tie minulé.
Ešte raz do nárečia kmeňa Noobov aj graficky:

Inflácia sa meria pomocou rôznych indexov, ale najbežnejší je index spotrebiteľský cien. Štatistický úrad, na základe
prieskumu, určí výrobky a služby, ktoré tvoria spotrebiteľský kôš a každoročne porovnáva ceny výrobkov z koša.
Na základe týchto porovnaní zisťujú, o koľko % výrobky a služby v koši vzrástli.

Hyperinflácia existovala
Hyperinflácia je tisícnásobný nárast cien, pre lepšiu pred-
stavu, cukrík, ktorý stojí dnes 1 euro, bude stáť zajtra 1000
eur. Šialené, ale skutočne sa objavila v roku 1920 v Ne-
mecku, kedy hodnota vtedajšej nemeckej marky nemala
takmer žiadnu vnútornú hodnotu, dokonca sa stala lac-
nejšou ako palivové drevo, ktoré si si v tej dobe mohol
narúbať voľne v lese a zadarmo. Pozor, dnes by to bol
trestný čin. Ak by ťa pristihli v lese so sekerou v ruke, okrem
finančnej pokuty by ti hrozil trest odňatia slobody na pár
mesiacov. No, ale v tej dobe takýto jav padol  Hitlerovi

vhod a začal obviňovať Židov z inflácie, čo bol zárodok
cesty k holokaustu. Historici poznamenali, že vojna a in-
flácia idú ruka v ruke. Každá vojna v minulosti priniesla
vysokú infláciu, čo môžeme pozorovať aj v súčasnosti ako
dôsledok vojny na Ukrajine, veď určite si pamätáš, koľko
stál liter benzínu minulý rok. Rekordná inflácia sa odohrala
v Maďarsku v roku 1946, kedy miera inflácie dosiahla hod-
notu 41 900 000 000 000 000 %. Takéto číslo je problém
napísať, nie ešte si predstaviť. Ale aby si si to vedel
premietnuť ako to vyzeralo v realite, ceny sa v tom čase
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dvojnásobili každých 13,5 hodiny. Historicky prvou kraji-
nou s hyperinfláciu v súčasnosti sa stala Zimbabwe. V roku
2008 stál chlieb 1,6 bilióna zimbabwianskych dolárov.
50-miliónová zimbabwianska bankovka mala hodnotu

niečo vyše jedného amerického dolára. Tlačili toľko peňazí,
až im došiel papier. Krajina bola plná bilionárov a takmer
všetci bojovali o prežitie.

Ako sa ochránim pred infláciou?
Pravidlo číslo jedna na ochranu pred infláciou je
nedržať cash, či už vo vankúši u babky, v dedovej
ponožke alebo na bežnom bankovom účte. Aby si
nestrácal, jednou z možností je investícia do zlata. Zlato
sa považuje za alternatívnu menu, hlavne v krajinách,
kde mena stráca hodnotu. Ďalšou možnosťou je
investovať do komodít, ktoré zahŕňajú obilie, drahé
kovy, elektrinu, ropu, hovädzie mäso, zemný plyn, cu-
dzie meny... Pri tomto type investície musíš byť opatrný,
pretože majú tendenciu kolísať a keď si psychicky labil-
nejší, radšej to neriskuj. Menej rizikový spôsob ako

zabojovať proti inflácii je investovať do portfólia akcií
a dlhopisov, túto tému sme rozoberali v minulom čísle
Labužníka. A v neposlednom rade je bezpečným spô-
sobom uchovania hodnoty investícia do nehnuteľnosti.
Kúp si dvojizbák, ktorý budeš prenajímať. Nielenže
budeš mať príjem z prenájmu, ale hodnota nehnuteľ-
nosti ti rastie spolu s infláciou. 
Tak čo, je inflácia dobrá alebo zlá? Dúfam, že tento
článok ti pomôže pochopiť jeden z makroekonomic-
kých ukazovateľov. Už sa teším na ďalšie číslo, v ktorom
si opäť rozoberieme ďalší ekonomický ukazovateľ.

Aktuálna situácia na Slovensku

Pre zaujímavosť si pozri aj krajiny s najnižšou a najvyššou mierou inflácie:

Ako všade inde na svete, aj na Slovensku sa inflácia mení
v závislosti od mnohých faktorov, či už domácich ekono-
mických zmien, ale aj globálnych. Najvyššia inflácia pred-
stavovala hodnotu 15,4 % vo februári 2023. Obrat nastal
v máji, keď tlmenie spotrebiteľských cien znížilo infláciu
na 11,9 %.  Vývoj inflácie sleduje a analyzuje Národná
banka Slovenska a v prípade potreby prijíma opatrenia na
jej kontrolu. V grafe vedľa môžeš vidieť ako sa vyvíjala
inflácia na Slovensku od roku 1994 po súčasnosť. 
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Častejšie sa mračíte alebo usmievate? Úsmev je
zdrojom nášho zdravia a vnútorného pokoja.

Hlboký vnútorný úsmev sa šíri ako relaxačný elixír,
vďaka čomu sa nám darí meniť negatívnu energiu na
pozitívnu. Naopak, ak sa mračíme, potláčame imu-
nitný systém zvyšovaním stresu a blokovaním život-
nej energie. Vystresovaný človek plný smútku alebo
úzkostí ťažko nachádza riešenia svojich problémov.
Smiech umožňuje potrebný odstup od problémovej
situácie. Úsmev je aj signálom kontaktu človeka
s človekom, je to opak izolácie.

Ale čo ak sa nám práve nechce usmievať? Odborné
štúdie radia, že úsmev môžeme aj predstierať a po
krátkom čase začneme cítiť zmenu v našom vnútri.
Aj keď úprimný úsmev má hlbší účinok, aj fingovaný
úsmev dokáže oklamať mozog tak, že uvoľní hor-
móny šťastia. A čím viac sa usmievame, tým viac sa
chceme usmievať. Zakaždým, keď sa usmejeme,
posilňujeme šťastné nervové dráhy, ktoré sa spon-
tánne aktivizujú pri každom ďalšom použití. Tieto
dráhy šťastného úsmevu potom uvoľňujú liečivý nek-
tár, zatiaľ čo myšlienky nenávisti uvoľňujú toxíny,
ktoré sa podľa učenia východných kultúr vracajú
naspäť k nám a spôsobujú nám choroby.

Navyše, ak sa usmievame, priťahujeme k sebe pozi-
tívne naladených ľudí. Je prirodzené, že väčšina z nás
sa pohybuje v blízkosti usmievavých ľudí rada, pre-
tože vyžarujú pozitívnu energiu. Ten, kto má dobrú
náladu, je zvyčajne lepší spoločník, je obľúbenejší,
nezostáva v izolácii, čo zlepšuje sebaúctu, sebave-
domie, a tak aj celkovú psychickú odolnosť. Tým, že
veselosť, radosť, smiech zlepšujú imunitu a pôsobia
uvoľňujúco, zvyšujú sa šance veselého človeka na
udržanie si lepšieho zdravia.

Ak nevieme, ako s liečivou silou úsmevu začať
a ako si ho priviesť do života, skúsme začať možno
tak, že si na dvere našej izby nalepíme veľký
papier so slovom „úsmev“ a sľúbme sami sebe, že
zakaždým, keď sa naň pozrieme, usmejeme sa.

V čom spočíva
sila úsmevu
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Tip na výlet
Cesta vlakom po jednej z najkrajších železničných
tratí na Slovensku. Pod Čachticami prechádza
na Myjavu jedna z najkrajších jednokoľajových
železničných trás s dĺžkou 44 km na západnom
Slovensku. Táto trať vedie z Nového Mesta nad
Váhom do Myjavy a ďalej až po Vrbovce, kde je už
štátna hranica. Vlak prechádza údolím Myjavských
kopaníc a Višňového. Na trati, dá sa povedať, že je
pomerne hustá doprava. Kým v pracovných dňoch
tu premáva každú hodinu vlak, cez víkendy
a sviatky premávajú vlaky v 2-hodinovom takte.
Na trati počas stavby museli vybudovať 3 tunely a 5
viaduktov, cez ktoré vlak prechádza. Zaujímavosťou
je taktiež, že takmer polovica celej trati je vedená
v oblúkoch. Celú trasu vybudovali a odovzdali
v roku 1929, čo znamená, že železničná trať
v blízkej budúcnosti oslávi svoje okrúhle sté výročie.
Žiaľ, v minulosti sa uvažovalo aj o spojení železničnej
trati z Myjavy do Brezovej pod Bradlom, no vysoké
náklady, vojnový konflikt a zložité terénne
a geologické podmienky už nedovolili realizáciu
tohto projektu. Ako som spomínal, doprava na trati
je pomerne hustá a sprípojnená tak, že sa sem
vieme celkom jednoducho dostať a prejsť túto
krásnu trať vlakom. Odporúčal by som vám, aby
ste sa v budúcnosti rozhodli precestovať túto trať.

Zbojnícky expres
v Rimavskej Sobote
Nasadni na Zbojnícky expres a nechaj sa unášať
historickým prostredím po zbojníckych
chodníčkoch. Uži si jazdu vláčikom po trati, počas
ktorej spoznáš časti regiónu Gemer, nazývaný aj
železné srdce Uhorska. Neopísateľný zážitok,
nádherné scenérie slovenskej prírody či technické
monumenty ako Čertov viadukt a viadukt Pod
Dielom ponúka táto nádherná jazda Zbojníckym
expresom, ktorý premáva pravidelne v letnej sezóne.

navýlet´
TIP

SVETA
ZA POZNANÍM KRÁS
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Dobrá cena nie je jedinou výhodou cestovania
vlakom z Bratislavy do Viedne a späť, navyše
nebudete mať problém s parkovaním v centre
mesta. V ponuke sú dve trasy. Rýchlejšia
z Petržalskej stanice trvá cca hodinu.
O približne desať minút dlhšia je trasa
z Hlavnej stanice. Ponúka však na výber
vo Viedni viac konečných zastávok a navyše
stojí aj v Devínskej Novej Vsi. Užite si ten
najkrajší výlet do Viedne s veľkým množstvom
ponuky atrakcií, či už prechádzkou v meste,
nakupovaním na známej Mariahilfer Straße,
zábavou, prípadne rôznymi atrakciami, ako
napríklad exkurzia v letnom sídle cisárovnej
Sissi v zámku Schönbrunn, ZOO, labyrint,
podujatiami... Ak môžem poradiť, využiť cestu
do Viedne vlakom sa finančne naozaj oplatí.

Prajem vám príjemné cestovanie.
David Princ

n    Vaše topánky sú prvá vec, ktorú si na vás ľudia
všimnú. Už iba z tohto dôvodu by ste mali dbať o to,
aby ste ich mali naozaj pekné, také, ktoré vám
pomôžu urobiť dobrý prvý dojem.

n    Ak presedíte viac ako jedenásť hodín denne,
potom máte až o 50 % vyššiu šancu, že zomriete do
troch rokov. Takže, pokiaľ máte možnosť, prechádzajte
sa tak často, ako to len bude možné.

n    Na svete žije ešte minimálne 6 ľudí, ktorí vyzerajú
presne rovnako ako vy. Máte 9 % šancu, že niektorého
z nich počas života naozaj stretnete.

n    Spanie bez vankúša znižuje bolesti chrbta
a posilňuje vašu chrbticu.

n    Výšku človeka väčšinou určuje otec a váhu zas
matka.

n    Možno ste si to všimli, možno nie, no praváci
zvyknú žuť jedlo na pravej strane.

n    Sú tri veci, ktoré si ľudský mozog jednoducho
nedokáže nevšimnúť – jedlo, nebezpečenstvo
a atraktívnych ľudí.

n    Skvelá rada: Keď dáte čajové vrecúška do topánok,
ktoré smrdia, môžu absorbovať nepríjemný zápach.

n    Podľa Alberta Einsteina, ak na Zemi zomrie aj
posledná včela, potom ľudstvu ostávajú maximálne
štyri roky života.

n    Na svete existuje tak veľa druhov jabĺk, že ak by ste
každý deň jedno zjedli, potom by vám trvalo
neuveriteľných dvadsať rokov, kým by ste ich
vyskúšali všetky.

n    Ľudia, ktorí sa častejšie smejú, sú vo všetkých
aspektoch omnoho zdravší než ostatní.

n    Lenivosť a ničnerobenie zabíjajú presne toľko ľudí
ako fajčenie.

n    Naša žalúdočná kyselina, kyselina chlorovodíková,
je dostatočne silná na to, aby dokázala rozpustiť aj
žiletky.

VEDELI STE,ŽE...?
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Dve blondínky sa túlajú po lese 4
hodiny a zrazu jedna povie: „Ja už
som unavená, kašlime na to,
zoberme neozdobený.“

Na Vianoce hovorí mamička
Jožkovi: „Jožko, zapáľ vianočný
stromček.“ O chvíľu príde Jožko a
pýta sa: „Aj sviečky?“

Idú dve blondínky po ulici a jedna
vraví druhej: „vieš, že tento rok budú
Vianoce v piatok?“ „Dúfajme, že nie
trinásteho!“

Rozprávajú sa dvaja patológovia
na Silvestra: „Ty, počúvaj Jano,
otvoríme toho Huberta?“

Aká je najobľúbenejšia vianočná
pesnička rodičov? Tichá noc, svätá
noc...

Viete ako sa nazýva fóbia, ktorou
trpí Santa, keď sa zasekne v ko-
míne? Claus-trofóbia!

Počuli ste o mužovi, ktorý ukradol
adventný kalendár? Dostal 24 dní.

Viete, kto je obľúbený Santov
spevák? No predsa Elf – is Presley!

„Mamiiii, ja by som chcela na Via-
noce psa...“
„Nevymýšľaj! Bude kapor ako každý
rok !!!!!“

„Žiadne darčeky k Vianociam mi
kupovať nemusíš," oznamuje
manželke na začiatku decembra
pán Novák. "Stačí, keď ma budeš
milovať a budeš mi verná."
"Neskoro,“ povzdychla si pani
Nováková, „už som ti kúpila kra-
vatu."

Dva kapre plávajú vo vani a jeden sa
pýta druhého:
„Ešte stále si myslíš, že nás chcú iba
okúpať?“

CIFRA, EGREŠE, ELITA,
HÁJNIK, HERBÁR,
KOFEÍN, KOLIBA,
KONDENZÁTOR,
KOPIJA, LAKEŤ,

MATRIKÁR, NÁNOSY,
NÁROŽIE, NESTORI,

NITRIT, NOVICI, OPIÁT,
ORLOJE, PIRANE,
PLAVBA, PRÚTIK,

SIFÓNY,
SKAMENELINA,

STATOK,
SYNTETIZÁTOR,

TEFLÓN, TRAVERTÍNY,
VINYL

C. Fisher: Nemyslím si, že Vianoce sú nevyhnutne o veciach. Ide o to, byť ...



Stredná odborná škola potravinárska, Cabajská 6, Nitra

28 Labužník  l  4. ročník  l  07  l  zima2023/2024

Tak milí naši čitatelia,
spoločne sme sa dostali na poslednú stranu. 
Možno prišiel ten správny čas poďakovať tým:
ktorí nás znášali, aj keď sme nemohli vystáť sami seba,
ktorí strávili hodiny počúvaním našich častokrát prázdnych slov,
ktorí sú ďaleko, ale stále sú nám nablízku,
ktorí nás vedia rozosmiať aj bez šteklenia,
ktorým stačí na nás pozrieť a rozumejú nám,
ktorí nás objímajú, aj keď len na diaľku a hlavne tým,
ktorí si vždy nájdu chvíľku, aj keď práve nemajú čas.
Možno je ten správny čas poďakovať tým:
ktorí odišli, za ten čas, čo tu boli,
ktorí sú stále tu, za to, že neodišli,
ktorí nám dávajú silu postaviť sa, aj keď sme práve na kolenách,
ktorí nás neustále tlačia vpred a nútia nás rásť,
ktorí uprednostnili naše životy pre tými ich,
ktorí odložili svoje mánie, aby vydržali tie naše,
ktorí vždy prídu, keď ich zavoláme,
ale aj bez zavolania,
ktorým častokrát nevoláme,
lebo sme zavalení vlastným životom
a oni predsa na nás myslia
a strachujú sa o nás,
s ktorými nepoznáš strojené úsmevy
a môžeš byť sám sebou...
Možno teraz je ten správny čas
poďakovať im a uvedomiť si, že bez týchto ľudí
by bol náš život ako Vianoce bez reklamy na kofolu,
ako Adámeková bez Andrášiovej
alebo ako telefón bez prístupu na wifi.
Tak spomaľme, nájdime si chvíľku na tých,
ktorí sú tu stále pre nás a robia náš život zmysluplným.
Užite si vianočný zázrak v ich spoločnosti
a ak vydržíte až do večera nepapať, uvidíte zlaté prasiatko. 
„Nie, nie. Ja nemusím, ja už ho vidím.“ 

Pokojné Vianoce a šťastný nový rok 2024
želá redakcia časopisu Labužník.


